
RC\1298924CS.docx PE760.498v01-00 }
PE760.500v01-00 }
PE760.501v01-00 }
PE760.503v01-00 } RC1

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Dokument ze zasedání

B9-0187/2024 } 
B9-0189/2024 } 
B9-0190/2024 } 
B9-0192/2024 } RC1

13.3.2024

SPOLEČNÝ NÁVRH USNESENÍ
předložený v souladu s čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu

a nahrazující tyto návrhy usnesení:
B9-0187/2024 (Verts/ALE)
B9-0189/2024 (Renew)
B9-0190/2024 (S&D)
B9-0192/2024 (PPE)

o bezprostředním riziku masového hladomoru v Gaze a útocích na dodávky 
humanitární pomoci
(2024/2616(RSP))

Lukas Mandl, Željana Zovko, Michael Gahler, Tomáš Zdechovský, 
Vladimír Bilčík, Vangelis Meimarakis, Michaela Šojdrová, Leopoldo 
López Gil, Ivan Štefanec, Peter Pollák
za skupinu PPE
Pedro Marques, Evin Incir, Carlos Zorrinho
za skupinu S&D
Hilde Vautmans, Fabio Massimo Castaldo, Nathalie Loiseau, Dragoş 
Pîslaru, María Soraya Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu
za skupinu Renew
Jordi Solé, Hannah Neumann
za skupinu Verts/ALE



RC\1298924CS.docx 2/4 PE760.498v01-00 }
PE760.500v01-00 }
PE760.501v01-00 }
PE760.503v01-00 } RC1

CS



RC\1298924CS.docx 3/4 PE760.498v01-00 }
PE760.500v01-00 }
PE760.501v01-00 }
PE760.503v01-00 } RC1

CS

Návrh usnesení Evropského parlamentu o bezprostředním riziku masového hladomoru 
v Gaze a útocích na dodávky humanitární pomoci
(2024/2616(RSP))

Evropský parlament,

– s ohledem na čl. 144 odst. 5 a čl. 132 odst. 4 jednacího řádu,

A. vzhledem k tomu, že dne 7. října 2023 podnikli teroristé z hnutí Hamás útok na Izrael, 
při němž úmyslně zavraždili 1 139 občanů Izraele a jiných zemí; vzhledem k tomu, že 
je stále zadržováno 134 osob, a to v hrůzných podmínkách;

B. vzhledem k tomu, že Parlament tento otřesný útok opakovaně odsoudil a potvrdil právo 
Izraele na sebeobranu v mezích mezinárodního práva; vzhledem k tomu, že nepřiměřená 
reakce Izraele způsobila, že od útoku Hamásu bylo v Gaze usmrceno více než 30 000 
osob a více než 70 000 osob bylo zraněno;

C. vzhledem k tomu, že v Gaze panuje zoufalý nedostatek potravin a hrozí hladomor; 
vzhledem k tomu, že podle WHO trpí téměř 16 % dětí v Gaze již nyní akutní 
podvýživou; vzhledem k tomu, že v důsledku toho, že se v Gaze nedostává potravin a 
jiných základních potřeb, čelí Palestinci děsivým podmínkám ohrožujícím život;

D. vzhledem k tomu, že dne 29. února 2024 tragicky zahynulo více než 100 Palestinců a 
700 jich bylo zraněno, když izraelští vojáci zahájili palbu v průběhu rozdávání 
humanitární pomoci; vzhledem k tomu, že od 20. února jsou zastaveny dodávky 
potravin do severní části Pásma Gazy, které poskytuje OSN, a to poté, co konvoje byly 
terčem útoků a rabování;

1. ostře odsuzuje bránění humanitární pomoci a útoky na humanitární konvoje; naléhavě 
vyzývá Izrael, aby okamžitě umožnil úplné, ničím nerušené a bezpečné dodávky 
pomoci do Pásma Gazy a po celém jeho území přes všechny stávající hraniční 
přechody, a aby poskytování pomoci usnadňoval; vítá vznik námořních koridorů pro 
poskytování pomoci, ale připomíná, že prioritou musí být distribuce pomoci pozemní 
cestou;

2. ostře odsuzuje opakované útoky na civilní obyvatele, kteří se pokoušejí získat pomoc, a 
na humanitární a zdravotnická zařízení a pracovníky; vyjadřuje politování nad jejich 
katastrofálním dopadem na civilisty v Gaze, zejména na děti; důrazně žádá všechny 
strany, aby tyto útoky okamžitě zastavily; požaduje nezávislé mezinárodní vyšetřování;

3. odsuzuje zabití 161 humanitárních pracovníků OSN, 340 zdravotnických pracovníků a 7 
humanitárních pracovníků;

4. opakuje své výzvy k okamžitému a trvalému příměří s cílem předejít hrozícímu riziku 
hladomoru v Gaze a znovu vyzývá k okamžitému a bezpodmínečnému propuštění všech 
rukojmí;

5. vyjadřuje hluboké znepokojení nad katastrofální humanitární situací v Gaze, včetně 



RC\1298924CS.docx 4/4 PE760.498v01-00 }
PE760.500v01-00 }
PE760.501v01-00 }
PE760.503v01-00 } RC1

CS

bezprostředního rizika hladomoru, šíření nemocí a potvrzených úmrtí dětí v důsledku 
podvýživy a dehydratace; je znepokojen tím, že pomoc je poskytována za nebezpečných 
podmínek; poukazuje na to, že je naléhavě nutné rychle zajistit bezpečný a ničím 
neomezený přístup humanitární pomoci; důrazně žádá izraelské orgány, aby znovu 
otevřely hraniční přechody Rafáh, Kerem Šalom, Karmi a Erez; uznává 
nepostradatelnou úlohu UNRWA v regionu;

6. vyzývá Izrael, aby respektoval ustanovení mezinárodního humanitárního práva a 
dodržoval rezoluci Rady bezpečnosti OSN 2712, která požaduje, aby byly k usnadnění 
dodávek pomoci využity „veškeré dostupné cesty do Pásma Gazy a na jeho celém 
území“; žádá, aby byly splněny příkazy Mezinárodního soudního dvora ze dne 26. ledna 
2024, včetně „okamžitých a účinných opatření k umožnění poskytování naléhavě 
nutných základních služeb a humanitární pomoci“;

7. požaduje okamžitou obnovu životně důležité infrastruktury, aby se katastrofální 
hladovění a nedostatek potravin dále nezhoršovaly; opakuje, že je nutné vynaložit 
veškeré úsilí na to, aby se zamezilo dalším ztrátám na životech nevinných civilistů;

8. pověřuje svou předsedkyni, aby předala toto usnesení Radě, Komisi, OSN, vládě Izraele 
a Palestinské samosprávě.


